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Documento de informação sobre 

comissões 

 
 

Nome do fornecedor da conta: Banco Santander Totta, S.A. 

Designação da conta: Conta de Serviços Mínimos Bancários 

Data: 1 de abril de 2024 
 

 O presente documento fornece-lhe informações sobre as comissões cobradas pela utilização dos 

principais serviços associados à conta de pagamento e ajuda-o a comparar estas comissões com 

as aplicáveis a outras contas.  

 Podem também ser cobradas comissões pela utilização de serviços associados à conta não 

enumerados neste documento. Estão disponíveis informações completas sobre os serviços 

prestados na Ficha de Informação Normalizada, Condições Gerais da Conta de Serviços Mínimos 

Bancários e no Preçário do Banco.  

 Pode consultar gratuitamente um glossário dos termos utilizados no presente documento.  

Serviço Comissões 

Serviços de conta gerais 

Manutenção de conta 

Inclui um pacote de serviços 

constituído por: 

- Constituição, manutenção, 

gestão, titularidade e 

encerramento da conta 

- Disponibilização do Cartão de 

Débito Santander 

- Acesso à movimentação da 

Conta através de caixas 

automáticos (ATM e ATS) no 

interior da União Europeia, 

homebanking (Em linha - 

Netbanco e Dispositivo móvel - 

App Santander) e balcões 

- Operações incluídas: 

depósitos, levantamentos de 

numerário, pagamentos de bens 

e serviços, débitos diretos e as 

seguintes transferências: 

- Transferências a crédito e 

ordens permanentes 

intrabancárias;  

- Transferências a crédito e 

ordens permanentes SEPA + 

Cobrança mensal 

Comissão total anual 

0,35 € 

4,20 € 
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normais efetuadas através de 

ATM e ATS; 

- 48 transferências a crédito ou 

ordens permanentes SEPA + 

normais, por cada ano civil, 

efetuadas através dos canais: 

Em linha – Netbanco e 

Dispositivo Móvel – APP 

Santander; 

- Transferências realizadas 

através de aplicações de 

pagamento operadas por 

terceiros (MB WAY). 

 

Os serviços que excedam estas 

quantidades serão cobrados 

separadamente. 

Pagamentos (excluindo cartões) 

Transferência a Crédito 

Intrabancária 

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATM/ATS 

- Dispositivo móvel 

0,00 €  

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

Ordem Permanente 

Intrabancária 

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATM/ATS 

- Dispositivo móvel 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

Transferência a Crédito 

SEPA+ 

Inferior a 100.000 € 

- Normais  

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATM/ATS 

- Dispositivo móvel 

- Imediatas (máximo de 25.000 €)  

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATS 

- Dispositivo móvel 

- Urgentes 

- Balcão 

Iguais ou superiores a 100.000 € 

- Normais  

 

 

6,76 € 

1,30 € 

6,76 €  

1,30 € 

0,00 € 

1,30 € 

 

26,00 € 

1,77 € 

13,00 € 

1,77 € 

1,77 € 

1,77 € 

 

26,00 € 
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- Balcão 

- Urgentes 

- Balcão 

34,74 € 

 

52,10 € 

Ordem permanente SEPA+ Inferiores a 100.000 € 

- Normais 

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATS  

- Dispositivo móvel 

- Imediatas (máximo de 25.000 €)  

- Balcão 

- Em linha 

- Telefone c/ operador 

- Telefone s/ operador 

- ATS 

- Dispositivo móvel 

 

Iguais ou superiores a 100.000 € 

 

 

   5,20 € 

   0,94 € 

   5,20 €  

   0,94 €   

   0,00 € 

   0,94 € 

 

6,24 € 

1,35 € 

5,20 € 

1,35 € 

1,35 € 

1,35 € 

 

Serviço não disponível 

Transferência a Crédito não 

SEPA+ 

Com indicação de IBAN e BIC - Por 

débito em conta (modalidade BEN ou 

Share) 

- Balcão 

 

- Em linha 

 

Com indicação de IBAN e BIC - Por 

débito em conta (modalidade OUR) 

- Balcão 

 

- Em linha 

 

Urgentes 

- Balcão 

 

 

          

0,26% (Mín: 26,00 € 

Máx:124,80 €) 

0,26% (Mín: 15,60 € 

Máx:109,20 €) 

 

 

0,364% (Mín: 30,16 € 

Máx:192,40 €) 

0,364% (Mín: 15,60 € 

Máx:134,16 €) 

 

36,40 € 

Ordem Permanente não 

SEPA+ 

 Serviço não disponível 

Requisição e entrega de 

cheques cruzados e à ordem 

Módulo de 10 cheques 

Canal Requisição – Canal Entrega 

- Balcão – Balcão 

- Balcão – Correio 

- ATM/ATS – Balcão 

- ATM/ATS – Correio 

- Telefone c/ operador – Balcão 

- Telefone c/ operador – Correio 

- Telefone s/ operador – Balcão 

- Telefone s/ operador – Correio 

- Em linha - Correio 

 

 

25,46 €  

25,99 € 

19,22 € 

19,75 € 

25,46 €                      

25,99 € 

19,22 € 

19,75 € 

19,75 € 
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Requisição e entrega de 

cheques cruzados e não à 

ordem 

 Serviço não disponível 

Cartões e numerário 

Levantamento de numerário - Balcão  

- ATM  

0,00 €  

0,00 € 

Adiantamento de numerário a 

crédito (cash advance)  

Espaço Económico 

Europeu (Euros, Coroa 

Sueca e Leu Romeno) 

- Balcão 

- ATM 

Resto do Mundo 

- Balcão 

- ATM 

 

 

 

4,68%(1)+4,42€(2) 

4,68%(1)+4,16€(2) 

 

4,68%(1)+4,42€(2)+2,08%(3)+1,04%(4) 

4,68%(1)+4,16€(2)+2,08%(3)+1,04%(4) 

Disponibilização de um cartão 

de débito [Cartão de Débito 

Santander] 

1.º titular  

1.º ano e anos seguintes 

Outros titulares 

1.º ano e anos seguintes 

 

0,00 € 

 

0,00 € 

Disponibilização de um cartão 

de crédito [Cartão de Crédito 

Santander] 

Cobrança mensal 

1.º titular 

- 1.º mês 

- Meses seguintes 

Outros titulares 

- 1.º mês 

- Meses seguintes 

Comissão total anual 

1.º titular  

- 1.º ano 

- Anos seguintes 

Outros titulares 

- 1.º ano 

- Anos seguintes 

 

 

0,00 € 

3,12 € 

 

0,00 € 

3,12 € 

 

 

34,32 € 

37,44 € 

 

34,32 € 

37,44 € 

 

Notas: 

Os valores acima indicados incluem os impostos legais em vigor. 

Os Produtos e Serviços anteriormente referidos estão disponíveis apenas nos canais indicados. 

 
(1) Comissão variável sobre adiantamento de numerário a crédito (cash advance). 
(2) Comissão fixa sobre adiantamento de numerário a crédito (cash advance). 
(3) Comissão de processamento de transações efetuadas no Resto do Mundo sobre operações de 

pagamento de bens e serviços, levantamento de numerário e adiantamento de numerário a crédito 

(cash advance). 
(4) Comissão de câmbio em operações de pagamento de bens e serviços, levantamento de 

numerário e adiantamento de numerário a crédito (cash advance) em moedas diferentes de Euro, 

Coroa Sueca e Leu Romeno. 


